CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº         /2012
(Da sra. Iracema Portella)

Requer Sessão Solene em Homenagem ao Dia do Piauí,
a realizar-se em 19 de outubro de 2012.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., em atendimento aos termos do art. 68 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, autorizar Sessão Solene em Homenagem
ao Dia do Piauí,  a realizar-se em 19 de outubro de 2012.

Justificativa
A 19 de outubro de 1822 é proclamada a independência do Piauí, estado
brasileiro localizado a noroeste da região Nordeste, ocupando uma área de 251
529 km².

Sua economia estadual baseia-se no setor de serviços (comércio), na indústria
(química, têxtil, de bebidas), na agricultura (soja, algodão, arroz, cana-de-
açúcar, mandioca) e na pecuária extensiva e mineração.

Sala das Sessões, em 6 de junho de 2012

Deputada Iracema Portella                       Deputada Sandra Rosado
(PP-PI)                                                      Líder PSB

Deputado Arthur Lira
Líder PP